
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА»  

 

ПРИКАЗ 
 

   17.10.2024г.                               п.г.т. Емельяново                               №70 

 
 

Об утверждении Муниципального плана мероприятий по повышению уровня 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Емельяновского района на 2024 – 2025 учебный год 

 

 В целях создания условий по повышению уровня функциональной 

грамотности обучающихся образовательных организаций Емельяновского  

района на основании плана деятельности регионального методического актива 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Муниципальный план мероприятий, направленный на 

повышение уровня функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Емельяновского района на 2024 – 2025 

учебный год (далее – Муниципальный план). (Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций на основании 

Муниципального плана обеспечить разработку и утверждение планов своих 

общеобразовательных организаций по повышению уровня функциональной 

грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год.   

3. Руководителям районных методических объединений (далее - РМО) 

на основании Муниципального плана провести корректировку планов работы 

РМО на 2024-2025 учебный год по повышению уровня функциональной 

грамотности обучающихся. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

информационно-методического отдела Бордукова К.М. 

   

  

  

И.о. руководителя управления           О.П. Самохвалова

 



 

План мероприятий, направленный на повышение уровня 

сформированности функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Элитовской СОШ   

на 2024 – 2025 учебный год 

 

Методическая тема: «Повышение уровня  сформированности  функциональной грамотности  обучающихся в условиях 

реализации ФГОС» 

 

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ Элитовская СОШ 

Задачи: 

- разработать различные механизмы для реализации мер по формированию функциональной грамотности 

обучающихся;  

- провести  анализ оценочных процедур по  сформированности функциональной грамотности обучающихся; 

- провести  районную диагностическую работу  по  сформированности функциональной грамотности обучающихся; 

- провести  анализ оценочных процедур по  сформированности функциональной грамотности обучающихся; 

- обеспечить освещение опыта работы по повышению уровня сформированности  функциональной грамотности 

обучающихся. 

 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственные Ожидаемый результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение школьного плана 

мероприятий,  направленного на повышение 

уровня сформированности  функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ Элитовской 

СОШ на 2024 – 2025 уч.г. 

август – сентябрь  

2024 г. 

ИМО    Утверждён школьный план 

мероприятий, направленный на 

повышение функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ 

Элитовская СОШ на  2024-2025 

учебный год. 

 



1.2 Изучение федеральных, региональных, 

муниципальных нормативных и методических 

материалов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

по мере 

опубликования 

материалов 

Педагоги ОО  Формирование единого 

информационного поля. 

Корректировка направлений 

деятельности в 2024 – 2025 уч.г. 

1.3 Корректировка плана работы школьного 

методического объединения учителей 

начальных классов – в части формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

сентябрь 2024г.  ШМО  Внесены изменения в планы работы 

ШМО учителей – в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся. Координация и 

конкретизация работы по каждому из 

направлений функциональной 

грамотности. 

1.4 Планирование деятельности команды  ШMО   на 

второе полугодие текущего года 

сентябрь 2024г. Члены ШМО План деятельности ШMО   на второе 

полугодие текущего года 

опубликован на сайте  

1.5 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности по  направлениям:  

- читательская грамотность; 

- математическая грамотность; 

- естественно-научная грамотность. 

октябрь 2024г. Члены ШМО  Сформирована база данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности. 

Формирование единого 

информационного поля. 

1.6. Разработка ИОМ сопровождения 

профессионального развития тьюторантов 

командами ШМО. 

октябрь-ноябрь   

2024г. 

             Члены ШМО Утверждены ИОМы сопровождения 

профеессионального развития 

тьюторантов.   ИОМы опубликованы в 

цифровом кабинете методиста. 



1.7 Мониторинг использования педагогическими 

работниками МБОУ Элитовская СОШ банка заданий 

на платформах РЭШ (ссылка: 

https://fg.resh.edu.ru/), «Учи.ру» (ссылка 

https://uchi.ru/) и др. Эл. Ресурсов. 

в течение 

2024 – 2025                            

   уч. г. 

ЗДУВР, 

ШМО 

Статистические данные использования 

платформы электронного банка 

Тренировочных заданий по оценке 

функциональной грамотности 

Обучающихся МБОУ Элитовской 

СОШ. Подведение итогов 

мониторинга использования банка 

заданий. 

1.8 Мониторинг размещения информации на сайте 

МБОУ Элитовская СОШ, в социальных сетях по 

направлению «Функциональная грамотность». 

октябрь 2024г  ШМО   Подведение итогов мониторинга. 

Информационная справка. 

1.9 Мониторинг реализации школьного плана 

мероприятий, направленного на повышение 

функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ Элитовская СОШ   на 2024 – 2025 уч.год. 

в течение 

2024 – 2025                     

    уч. г.. 

ШМО  Проведение мониторинга реализации 

школьного плана мероприятий,   

направленного на повышение уровня 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Элитовская 

СОШ   на 2024 – 2025 уч.год. 

1.10 Анализ работы ШМО за 1 полугодие 2024-2025 

учебного года. 

       январь          

       2025г. 

ШМО Анализ реализации мероприятий по 

повышению  уровня  

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся. 

Аналитический отчет. 

2. Работа с педагогическими работниками общеобразовательных организаций 

2.1. Мероприятия по повышению квалификации педагогов по вопросам повышения уровня  функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.1 Проведение  семинаров, практикумов, открытых 

уроков и мастер-классов рамках ШМО. 

в течение 

2024 – 2025                                     

    уч. г. 

ШМО Программы семинаров, практикумов, 

открытых уроков и мастер-классов. 

https://fg.resh.edu.ru/
https://uchi.ru/


2.1.2 Организация участия педагогических работников 

МБОУ Элитовская СОШ в цикле   

семинаров – вебинаров по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся муниципального, федерального и 

регионального уровней. 

в течение 

2024 – 2025                                     

    уч. г. 

    Администрация 

МБОУ 

Элитовская СОШ 

Повышение профессионального 

мастерства, уровня основных 

компетенций, повышение 

квалификации. 

2.1.3 Анализ оценочных процедур по  

сформированности функциональной грамотности 

обучающихся. 

    декабрь 2024г ШМО Справка по результатам оценочных 

процедур по сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Элитовская 

СОШ 

2.2. Мероприятия по совершенствованию и организации методической поддержки педагогических работников общеобразовательных 

организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

2.2.1 Проведение мероприятий  по ознакомлению 

педагогических работников МБОУ Элитовская 

СОШ с нормативными и методическими 

материалами федерального и регионального 

уровней в области формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся. 

сентябрь – 

 октябрь  2024г. 

Администрация ОУ 

Рук.ШМО  

Проведены мероприятий по 

ознакомлению педагогических 

работников образовательных 

организаций с нормативными и 

методическими материалами 

федерального и регионального 

уровней в области формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по повышению функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 Организация работы ШМО учителей начальных 

классов по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся. 

по планам 

 работы ШМО 

Руководители ШМО Составлен  график открытых уроков, 

фрагментов урока, внеурочных 

занятий, мастер-классов на 2024-2025 

уч. год.  

 

 

 

 

 

 



3. Работа с обучающимися 

 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по повышению уровня сфоомированности  функциональной грамотности 

3.1.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной грамотности. 

в течение 

2024 – 2025                                     

    уч. г. 

      ШМО Отчёты об использовании банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности. 

3.1.2 Использование в учебном процессе системы 

заданий и диагностических материалов для 

формирования и оценки функциональной 

грамотности размещённых в электронном формате 

на платформах: 

- платформа «Российская электронная школа» 

ФГ РЭШ (ФГ РЭШ (ссылка: https://fg.resh.edu.ru/) 

(1 – 4 кл.); 

- платформа Учи.ру (ссылка https://uchi.ru/) и др. 

Эл. Ресурсов. 

 

в течение 

  2024 – 2025                                     

       уч. г. 

педагоги ОУ Аналитические справки по 

результатам уровня 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся. 

3.1.3 Проведение школьной недели 

функциональной грамотности.  

     Октябрь 2024г. ШМО учителей 

начальных классов 

Мониторинг уровня функциональной 

грамотности: 

- читательской грамотности на 

платформе ФГ РЭШ (ссылка: 

https://fg.resh.edu.ru/); 

- математической грамотности на 

платформе ФГ РЭШ (ссылка: 

https://fg.resh.edu.ru/); 

- естественно-научной грамотности 

на платформе ФГ РЭШ (ссылка: 

https://fg.resh.edu.ru/); 

- платформа Учи.ру (ссылка 

https://uchi.ru/) и др. Эл. Ресурсов. 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://uchi.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/);
https://uchi.ru/


3.1.4 Проведение школьной диагностической работы с 

целью мониторинга уровня сформированности 

функциональной грамотности обучающихся. 

       декабрь 2024г. Администрация ОУ,  

ШМО 

Аналитическая справка по 

результатам уровня 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся. 

3.1.5 Организация работы по участию обучающихся в 

исследованиях по оценке функциональной 

грамотности. 

в течение 

2024 – 2025 уч.г. 

согласно графику  

оценочных 

процедур 

Администрация  ОУ, 

ШМО 

Участие обучающихся в 

исследованиях по оценке 

функциональной грамотности. 

Повышения уровня функциональной 

грамотности обучающихся. 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности. Формирование 

функциональной грамотности в работе центров «Точка роста» 

3.2 Реализация курсов в урочной и внеурочной 

деятельности по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 

 В течении года Администрация 

МБОУ 

Мониторинг  курсов в урочной и 

внеурочной   деятельности  по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся ОУ. 

                                                                            4. Информационное сопровождение мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

(открытость и доступность информации о мероприятиях). 

4.1 Информационное сопровождение мероприятий, 

направленных на повышение функциональной 

грамотности обучающихся в  сети  Интернет, 

социальных сетях. 

в течение 

2024 – 2025  

уч.г. 

ОУ Обеспечение сопровождения 

мероприятий, направленных на 

повышение функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ 

ЭСОШ.   

 


